
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 328 del 14-10-2020

OGGETTO: Approvazione progetto per la realizzazione delle Opere di consolidamento e di
protezione dal dissesto idrogeologico del costone compreso tra il centro storico
del comune di Randazzo e l_alveo del fiume Alcantara, nel tratto tra la S.S. 116
e la via Roma

Premesso che in data 11.09.2020 questo Ente ha richiesto al Ministero dell’interno
l’assegnazione di un contributo per l’anno 2021 per interventi riferiti ad opere pubbliche di
messa in sicurezza del territorio;
Che l’intervento oggetto della richiesta riguarda le “Opere di consolidamento e di
protezione dal dissesto idrogeologico del costone compreso tra il centro storico del comune
di Randazzo e l’alveo del fiume Alcantara, nel tratto tra la S.S. 116 e la via Roma”;
Che l’Amministrazione comunale ha dato verbale disposizione a questo ufficio per la
predisposizione di un progetto definitivo per la realizzazione dei lavori di cui in oggetto;
Che, a tal fine, con determina n. 320 del 07/10/2020 il geom. Vincenzo Patorniti, Istruttore
Tecnico in forza a questo Settore è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento e
con lo stesso atto l’incarico per la progettazione è stato assunto dal sottoscritto arch. Aldo
Meli,  Responsabile del V settore;
Visto Il progetto definitivo redatto dal sottoscritto che prevede tutte le opere di
consolidamento e di protezione dal dissesto idrogeologico del costone compreso tra il centro
storico del comune di Randazzo e l’alveo del fiume Alcantara, nel tratto tra la S.S. 116 e la
via Roma” dello importo complessivo di €. 1.980.000,00 di cui €. 1.356.596,09 per lavori €.
623.403,91 per somme a disposizione dell’Amministrazione, così determinato;
A) Per lavori                                                                €. 1.356.596,09       €. 1.356.596,09
     Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso           €.      16.800,40
      Importo lavori a base d’asta                                    €. 1.339.795,69
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
      1 - Per acquisizione aree               €.    19.500,00
      2 – Per IVA su A il 22%               €.  298.451,14
      3 – Per incentivi progettazione     €.    27.131,92
      4 – Per compet. progetto esecut.   €.    82.000,00
      5 – Per IVA su B/4                        €.    18.040,00
      6 – Per relazione e indagini geog. €.     30.000,00
      7 – Per spese laboratorio               €.     21.500,00
      8 – Per monitoraggio intervento    €.    13.000,00
      9 – Per IVA su B/8                        €.       2.860,00

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



    10 – Per oneri confer. in discarica   €.     21.000,00
    11 – Per spese Commissione di Gara   €.     3.000,00
    12 – Per IVA su B/11                           €.        660,00
    13 – Per pubblicità gara                       €.      6.000,00
    14 – Per IVA su B/13                           €.      1.320,00
    15 – Per opere impreviste il 5% di A   €.    67.829,80
    16 – Per contributo ANAC                   €.         500,00
    17 – Per collaudo statico amm.vo        €.       8.700,00
    18 – Per IVA su B/17                           €.       1.914,00
    19 – Per arrotondamenti                       €.              2,96
             Sommano                                     €.   623.403,91                              €.    623.403,91
Importo complessivo progetto                                                                        €. 1.980.000,00

Vista La relazione di Istruttoria con la quale il R.U.P. ha approvato il progetto in linea
tecnica
Visto l’atto di validazione dello stesso redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016, dal
R.U.P. in contraddittorio con il progettista;
Ritenuto di dover provvedere in merito, stante l’importanza che riveste l’intervento di che
trattasi;
Visto il provvedimento sindacale n. 09/2019 con il quale è stata confermata la nomina dei
Capi settori;
Viste le vigenti disposizioni in materia;
Visto il vigente Regolamento dei contratti

   D E T E R M I NA

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se  materialmente non
trascritto.

1 – Di approvare il progetto definitivo relativo ai lavori “Opere di consolidamento e di
protezione dal dissesto idrogeologico del costone compreso tra il centro storico del comune
di Randazzo e l’alveo del fiume Alcantara, nel tratto tra la S.S. 116 e la via Roma”
dell’importo complessivo di €. 1.980.000,00 di cui €. 1.356.596,09 per lavori e €.
623.403,91 per somme a disposizione dell’Amministrazione.

                                                                                                    Il Responsabile del Servizio

                                                                                  Arch. Aldo Meli

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 327 del 14-10-2020
Reg. Gen. N. 869 del 14-10-2020

OGGETTO: Approvazione progetto per la realizzazione delle Opere di consolidamento e di
protezione dal dissesto idrogeologico del costone compreso tra il centro storico
del comune di Randazzo e l_alveo del fiume Alcantara, nel tratto tra la S.S. 116
e la via Roma

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


